
Документ, подписан с КЕП. Докладът съдържа 1 (един) брой интегрирано файлово
приложение във формат Word. Насочва се чрез АИССО/СЕОС.

СТОЛИЧНА ОБЩИНА

2.3.2023 г.

X  СОА22-ВК66-11538-[8]/0...
Изх. рег. №

                                   
ДО
Г-Н ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

Д О К Л А Д
от

Албена Атанасова – заместник-кмет на Столична община,
направление „Социални дейности и интеграция на хора с увреждания“

ОТНОСНО: възлагане предоставянето на услугата „грижа в дома“ по проект „Грижа в дома в Столична
община”, Програма „Развитие на човешките ресурси“ 2021-2027 и предоставяне заемообразно на средства
за изпълнение на проекта

УВАЖАЕМИ Г-Н ГЕОРГИЕВ,
УВАЖАЕМИ ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ,

В изпълнение на Решение №784/27.10.2022 г. на Столичния общински съвет за кандидатстване по
процедура за директно предоставяне на безвъзмездна финансова помощ BG05SFPR002-2.001 „Грижа в
дома“ на Програма „Развитие на човешките ресурси“ 2021-2027 (ПРЧР), Столична община подаде
проектно предложение BG05SFPR002-2.001-0120 „Грижа в дома в Столична община”. Предстои да
бъде сключен административен договор за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ за
изпълнение на проекта.

С реализацията на този проект, Столична община осигурява продължаване и надграждане на
създадения по сходни проекти модел за предоставяне на патронажни тип услуги в домашна среда за
възрастни хора в невъзможност за самообслужване и лица с увреждания, с цел подобряване на техния
социален, здравен и психологически статус (включително и в пандемични условия).

Основна цел на проекта е да се предостави услугата „грижа в дома“ като почасова мобилна
интегрирана здравно-социална услуга на територията на Столична община, за период от 12 месеца на
1 530 потребители от целевата група, нуждаещи се от подкрепа в домашна среда - възрастни хора и
лица с увреждания. За изпълнението на проекта не се предвижда събиране на такси за ползването на
услугата, като са заложени следните допустими дейности:

1. Предоставяне на почасови мобилни интегрирани здравно-социално услуги и психологическа
подкрепа за ежедневните дейности на потребителите в техните домове, съобразно индивидуалните
нужди на всеки потребител;
2. Доставка на храна и продукти от първа необходимост, заплащане на битови сметки, заявяване и
получаване на неотложни административни и битови услуги (със средства на потребителите), както
и осигуряване на транспорт на персонала, предоставящ услугите, от/до домовете на лицата;
3. Предоставяне на информация относно превенция и профилактика на здравето;
4. Провеждане на обучения и супервизия на необучения персонал, който е пряко ангажиран с
предоставянето на услугата.

По процедура „Грижа в дома“ на ПРЧР 2021-2027 са приложими правилата на
държавните/минимални помощи, във връзка с Решение на ЕК от 20 декември 2011 г. за „държавната
помощ под формата на компенсация за обществена услуга, предоставена на определени предприятия,
натоварени с извършването на услуги от общ икономически интерес“ (УОИИ), касаеща „социални
нужди във връзка със здравеопазването и дългосрочните грижи и грижите за социалното включване на
уязвимите групи“. Размерът на компенсацията за 1 лице за период от 12 месеца е 5 041 лв.



Документ, подписан с КЕП. Докладът съдържа 1 (един) брой интегрирано файлово 
приложение във формат Word. Насочва се чрез АИССО/СЕОС. 

В тази връзка, със сключването на договора за безвъзмездна финансова помощ, общините поемат 
ангажимент за разработване на акт за възлагане за услугата „грижа в дома“ като УОИИ. Столичната 
община следва да извърши това възлагане със заповед от кмета (акт за възлагане) за срок от 12 месеца, 
в рамките на срока на изпълнение на проекта или до изтичане срока на административния договор за 
предоставяне на безвъзмездна финансова помощ. Доставчик може да бъде общинско предприятие, 
второстепенен разпоредител с бюджет или звено/дирекция в самата общинска администрация.  

До настоящия момент практиката на Столична община по сходни проекти е била следната: Въз 
основа на решение на обшинския съвет, със заповед от кмета предоставянето на услугата като УОИИ е 
било възлагано на второстепенни разпоредители с бюджетни средства за срок от 12 месеца, без 
заплащане на такса от потребителите, като компенсацията за УОИИ е била разпределяна между 
доставчиците съобразно заявения от тях индикативен брой потребители. Доставчици са били:  
- районни администрации, които са заявили ангажимент да бъдат доставчици с индикативен брой 
потребители, които да обслужат;  
- и Дирекция „Интеграция на хора с увреждания, програми и проекти“ към направление „Социални 
дейности и интеграция на хора с увреждания“ на Столична община – за потребители и от останалите 
райони, с цел постигане на общия брой потребители, който е заложен по проекта.  

Тази практика е доказала своята ефективност при изпълнението на предишни сходни проекти за 
патронажни услуги и следва да се приложи и при настоящия проект. В допълнение, предлагам 
средствата за непреки разходи за организация и управление от бюджета на проекта, да се разпределят 
пропорционално между доставчиците според броя на обхванатите райони при предоставянето на 
услугата.  

Проектът е с продължителност 15 месеца и е с бюджет на стойност 8 021 239,20 лв. (осем милиона 
двадесет и една двеста тридесет и девет лева), от които 100% безвъзмездна финансова помощ. В 
административния договор за изпълнение на проекта е предвидено общата сума на авансовото и 
междинните плащания да не надвишава 80% от стойността на финансовата подкрепа. Управляващият 
орган извършва междинни/окончателни плащания към бенефициентите след верифициране на реално 
извършени разходи въз основа на искане за междинно/окончателно плащане и междинен/окончателен 
доклад. В тази връзка, за цялостното изпълнение на проекта е необходимо да бъдат осигурени 
заемообразно, средства за допустими разходи в размер на  600 000 лева от функция V. „Социално 
осигуряване, подпомагане и грижи“ на бюджета на Столична община. Средствата ще бъдат 
възстановени от бюджета на проекта, при спазване на разпоредбите на чл.126 от Закона за публичните 
финанси, след верификация на реално извършените и отчетени от бенефициента допустими разходи и 
възстановяването им от страна на Програма „Развитие на човешките ресурси” 2021-2027. 

Във връзка с горепосоченото и на основание чл. 21, ал. 1, т. 8, т. 23 и ал. 2 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация, във връзка с Решение на ЕК от 20 декември 2011 година 
относно прилагането на чл. 106, параграф 2 от Договора за функционирането на Европейския съюз и 
изискванията по процедура BG05SFPR002-2.001 „Грижа в дома“ на ПРЧР 2021-2027, предлагам 
Столичният общински съвет да приеме приложения проект на решение.  
 

Приложение:  

Приложение_прое
кт_на_реш_СОС_ГД_възлаг-и-заем_05-01-23.docx

 
С уважение,  

2.3.2023 г .

X Албена Атанасова
ЗАМ.-КМЕТ НА СТО ЛИЧНА О БЩИНА

Подписано от: Albena Hristova Atan asova  
Съгласували чрез АИССО:  
Д. Барбалов – заместник-кмет СО    
М. Симеонова – директор на дирекция „Финанси“      
С. Ангелова – директор на дирекция „ИХУПП“ 
Р. Кузманова – гл. счетоводител в ДИХУПП 
Д. Николова – ст. юрисконсулт в ДИХУПП 
Ж. Джоджова – гл. експерт в ДИХУПП 

Изготвил чрез АИССО: С. Блажева-Труйкова – ст. експерт в ДИХУПП 



 
 
 
 
 

ПРОЕКТ! 

Р Е Ш Е Н И Е  №  _____ 

на Столичния общински съвет 
от _________ 2023 година 

 

Относно: възлагане изпълнението на услугата „Грижа в дома“ по административен договор за проект 
BG05SFPR002-2.001-0120 „Грижа в дома в Столична община”, финансиран по процедура за директно 
предоставяне на безвъзмездна финансова помощ BG05SFPR002-2.001 „Грижа в дома“ на Програма 
„Развитие на човешките ресурси“ 2021-2027 и предоставяне заемообразно на средства за изпълнение 
на проекта 

 

На основание чл. 21, ал. 1, т. 8, т. 23 и ал. 2 от Закона за местното самоуправление и местната 
администрация, във връзка с Решение на ЕК от 20 декември 2011 година относно прилагането на чл. 
106, параграф 2 от Договора за функционирането на Европейския съюз и изискванията по процедура 
BG05SFPR002-2.001 „Грижа в дома“ на ПРЧР 2021-2027  

СТОЛИЧНИЯТ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 

Р Е Ш И : 

1. Дава съгласие изпълнението на услугата „грижа в дома“по проект BG05SFPR002-2.001-0120 „Грижа 
в дома в Столична община”, финансиран по процедура за директно предоставяне на безвъзмездна 
финансова помощ BG05SFPR002-2.001 „Грижа в дома“ на Програма „Развитие на човешките ресурси“ 
2021-2027, да бъде възложено като услуга от общ икономически интерес в съответствие на Решение на 
ЕК от 20 декември 2011 г. и с изискванията на Процедурата, на дирекция в общинската администрация 
и на районни администрации, второстепенни разпоредители с бюджетни средства,  

2. Упълномощава кмета на Столична община да издаде заповед, с която да възложи изпълнението на 
услугата „грижа в дома“ като услуга от общ икономически интерес, в рамките на проекта по т.1. или 
до изтичане срока на административния договор за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ, 
на Дирекция „Интеграция на хора с увреждания, програми и проекти“ към направление „Социални 
дейности и интеграция на хора с увреждания“ при Столична община, както и на районните 
администрации, заявили ангажимент да бъдат доставчици на услугата „грижа в дома“ по проекта, в  
т.ч.:  Район „Витоша“, район „Възраждане“, район „Изгрев“, район „Кремиковци“, район „Лозенец“, 
район „Младост“, район „Оборище“, район „Овча купел“, район „Панчарево“, район „Слатина“, район 
„Средец“, район „Студентски“ и район „Триадица“. 
3. Заповедта по т. 2 да съдържа всички задължителни реквизити съгласно изискванията по процедура 
BG05SFPR002-2.001 „Грижа в дома“ на Програма „Развитие на човешките ресурси“ 2021-2027, като 
разпредели броя на потребителите и съответните средства за компенсация между отделните 
доставчици, предвид размера на компенсацията за едно лице за период от 12 месеца. 
4. Дава съгласие средствата за непреки разходи за организация и управление по проекта, да се 
разпределят между доставчиците по т. 2. предвид броя на обхванатите райони за предоставянето на 
услугата. 
5. Дава съгласие услугата по т. 1 да бъде ползвана от потребителите без заплащане на такса, за периода 
на нейното предоставяне - до изтичане срока на административния договор за безвъзмездна финансова 
помощ по проекта. 
6. Дава съгласие за заемообразно предоставяне на средства за допустими разходи по проекта по т.1 в 
размер на  600 000 лева от функция V. „Социално осигуряване, подпомагане и грижи“ на бюджета на 
Столична община.  
7. Средствата по т. 6 да бъдат възстановени  от бюджета на проекта, при спазване на разпоредбите на 
чл.126 от Закона за публичните финанси, след верификация на реално извършените и отчетени от 
бенефициента допустими разходи по проекта и възстановяването им от страна на Програма „Развитие 
на човешките ресурси” 2021-2027. 

Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински съвет, проведено на 
__________ 2023 г., Протокол № ______, точка _______ от дневния ред, по доклад №__   и е 
подпечатано с официалния печат на Столичния общински съвет. 

Председател на Столичния общински съвет: 
                /Георги Георгиев/ 
 
                   Юрист от Администрацията на СО:  ______________________ 

СТОЛИЧНА ОБЩИНА 

1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, 


